
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356139 Ext./Est: 6139 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
5th March 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
SPECIAL MEETING OF THE COUNCIL 
 
A meeting of the Special Meeting of the Council will be held in Virtually Via 
Microsoft Teams  - if you would like to attend this meeting live via Microsoft 
Teams please contact committee.services@blaenau-gwent.gov on Thursday, 
11th March, 2021 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 
 

 

Public Document Pack

Page 1



2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To consider any declarations of interest and 
dispensations received. 
 

 

4.   REVENUE BUDGET 2021/2022 
 

5 - 20 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

 
To: Councillor M. Moore (Chair) 

Councillor J. Holt (Deputy Chair) 
Councillor G. A. Davies 
Councillor G. Paulsen 
Councillor L. Winnett 
Councillor P. Edwards 
Councillor G. Collier 
Councillor J. Collins 
Councillor M. Cook 
Councillor M. Cross 
Councillor N. Daniels 
Councillor P. Baldwin 
Councillor D. Davies 
Councillor G. L. Davies 
Councillor M. Day 
Councillor D. Bevan 
Councillor L. Elias 
Councillor D. Hancock 
Councillor K. Hayden 
Councillor S. Healy 
Councillor J. Hill 
Councillor W. Hodgins 
Councillor M. Holland 
Councillor J. Mason 
Councillor H. McCarthy 
Councillor C. Meredith 
Councillor J. Millard 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor J. P. Morgan 
Councillor L. Parsons 
Councillor K. Pritchard 
Councillor K. Rowson 
Councillor T. Sharrem 
[...]
vers the following: 

Section Contents 

3.1 – 3.3 Statutory Resolutions  

5.1.6 Budget Requirement 2021/2022 

5.1.8–5.1.12 Reserves 

5.1.13 Section 25 Local Government Act 2003 

 

Page 5

Agenda Item 4



  
 

  

 
2.2 

 
Welsh Government’s final settlement, released on 2nd March 2021, made no 
changes to the provisional settlement released in December 2020 and therefore 
the figures in the budget report to Council on 4th March 2021 have not changed. 
 

3. Options for Recommendation  
 

3.1 
 
 
 
 
 
 
 
3.2 
 
 
 
3.3 
 
 
 
a. 
 
 
 
 
 
 
b. 
 
 
 
 
 
 
 
 
c. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

That it be noted that the Council agreed at its meeting on 4th March 2021 a 
Council Tax increase of 3.3% for the 2021/2022 financial year.  As a result the 
Blaenau Gwent Council element of the full council tax charge will be:- 
 

Valuation Bands (£) 

A B C D E F G H I 

1,178.90 1,375.38 1,571.87 1,768.35 2,161.32 2,554.28 2,947.25 3,536.70 4,126.15 

 
That it be noted that at the Council has calculated the following amounts for the 
year (2021/2022) in accordance with regulations made under Section 33(5) of the 
Local Government Act 1992: 
 
The Council Tax base is the number of chargeable dwellings in each area 
adjusted for a number of items e.g. discounts payable, multiplied by the assumed 
collection rate which for 2021/2022 is 95%. 
 
The amount calculated by the Council, in accordance with Regulation 3, of the 

Local Authorities (Calculation of Council Tax Base) Regulations 1992, as its 

Council Tax base for the year is:  

 

20,794.09 

 
The amounts calculated by the Council, in accordance with Regulation 6 of the 

Regulations, as the amount of its Council Tax base for the year for dwellings in 

those parts of its area to which one or more special items relate are: 

 

4,662.72 Abertillery & Llanhilleth 

1,697.24 Brynmawr   

2,710.35 Nantyglo & Blaina   

4,731.02 Tredegar     

 
That it be noted that for the year 2021/2022 the Gwent Office of Police and Crime 

Commissioner has stated the following amounts in precepts issued to the Council 

(totalling £5,987,866), in accordance with Section 40 of the Local Government Act 

1992, for each of the categories of dwellings shown: 

 

Gwent Office of Police and Crime Commissioner 

Valuation Bands (£) 

A B C D E F G H I 

191.97  223.97  255.96  287.96  351.95  415.94  479.93  575.92  671.91  

 

Page 6



  
 

  

3.4 
 
 
 
a. 
 
 
 
b. 
 
 
 
c. 
 
 
 
 
d. 
 
 
 
 
 
e. 
 
 
 
 
f. 
 
 
 
 
 
g. 
 
 
h. 
 
 
 
 
 
 
i. 
 
 
 
 
 

That the following amounts be now calculated by the Council for the year 

2021/2022 in accordance with Sections 32 to 36 of the Local Government 

Finance Act 1992:- 

 

224,556,491 Being the aggregate of the amounts which the Council 
estimates for the items set out in Section 32(2)(a) to (d) of the 
Act.          

67,477,161 Being the aggregate of the amounts which the Council 
estimates for the items set out in Section 32(3)(a) and (c) of 
the Act.          

157,379,330 Being the amount by which the aggregate at (a) above 
exceeds the aggregate at (b), calculated by the Council, in 
accordance with Section 32(4) of the Act, as its budget 
requirement for the year.          

208,000 Being the amount the Authority estimates in relation to 
Sections 47 and 49 of the Local Government Finance Act 
1988 as amended by Schedule 1 of the Local Government 
and Rating Act 1997, for discretionary non-domestic rate 
relief.          

120,360,000 Being the aggregate of the sums which the Council estimates 
will be payable for the year into its Council fund in respect of 
redistributed non-domestic rates, revenue support grant and 
additional grant.          

1,790.28 Being the amount at (c) above plus the amount at (d) above 
and less the amount at (e) above, all divided by the amount at 
3.2(a) above, calculated by the Council, in accordance with 
Section 33(1) of the Act, as the basic amount of its Council Tax 
for the year.  
  

       

456,101 Being the aggregate amount of all special items referred to in 
Section 34(1) of the Act.          

1,768.35 Being the amount at (f) above less the result given by dividing 
the amount at (g) above by the amount at 3.2(a) above, 
calculated by the Council, in accordance with Section 34(2) of 
the Act, as the basic amount of its Council Tax for the year for 
dwellings in those parts of its area to which no special item 
relates. 

 
The amounts given by adding to the amount at (h) above the amounts of the 

special item or items relating to dwellings in those parts of the Council's area 

mentioned above divided in each case by the amount at 3.2(b) above, calculated 

by the Council, in accordance with Section 34(3) of the Act, as the basic amounts 

Page 7



  
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
j. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
k. 

of its Council Tax for the year for dwellings in those parts of its area to which one 

or more special items relate are: 

 

1,809.10 Abertillery & Llanhilleth 

1,793.69 Brynmawr   

1,799.60 Nantyglo & Blaina   

1,797.60 Tredegar 

 
The amounts given by multiplying the amounts at (h) and (i) above by the number 

which, in the proportion set out in section 5(1) of the Act, is applicable to dwellings 

listed in a particular valuation band divided by the number which in that proportion 

is applicable to dwellings listed in valuation Band D, calculated by the Council, in 

accordance with Section 36(1) of the Act, as the amounts to be taken into account 

for the year in respect of categories of dwellings listed in different valuation bands 

are: 

 

 
The County Borough Tax including Community Precepts 

 
Valuation Bands 

 
A B C D E F G H I 

Abertillery 
& 
Llanhilleth 

1,206.07  1,407.07  1,608.09  1,809.10  2,211.13  2,613.14  3,015.17  3,618.20  4,221.23  

Brynmawr 1,195.79  1,395.09  1,594.39  1,793.69  2,192.29  2,590.88  2,989.48  3,587.38  4,185.28  

Nantyglo 
& Blaina 

1,199.73  1,399.69  1,599.65  1,799.60  2,199.51  2,599.42  2,999.33  3,599.20  4,199.07  

Tredegar 1,198.40  1,398.13  1,597.87  1,797.60  2,197.07  2,596.53  2,996.00  3,595.20  4,194.40  

Ebbw 
Vale 

1,178.90  1,375.38  1,571.87  1,768.35  2,161.32  2,554.28  2,947.25  3,536.70  4,126.15  

 

That, having calculated the aggregate in each case of the amounts at (c) and (j) 

above, the Council, in accordance with section 30(2) of the Local Government 

Finance Act 1992, hereby sets the following amounts as the amounts of Council 

Tax for the year 2021/22 for each of the categories of dwellings shown below: 

 

 
The Full Tax of the County Borough Tax including Police and Community Precepts 

 
Valuation Bands 

 
A B C D E F G H I 

Abertillery 
& 
Llanhilleth 

1,398.04  1,631.04  1,864.05  2,097.06  2,563.08  3,029.08  3,495.10  4,194.12  4,893.14  

Brynmawr 1,387.76  1,619.06  1,850.35  2,081.65  2,544.24  3,006.82  3,469.41  4,163.30  4,857.19  

Nantyglo 
& Blaina 

1,391.70  1,623.66  1,855.61  2,087.56  2,551.46  3,015.36  3,479.26  4,175.12  4,870.98  

Tredegar 1,390.37  1,622.10  1,853.83  2,085.56  2,549.02  3,012.47  3,475.93  4,171.12  4,866.31  

Ebbw 
Vale 

1,370.87  1,599.35  1,827.83  2,056.31  2,513.27  2,970.22  3,427.18  4,112.62  4,798.06  
 

  
4. 
 

Evidence of how does this topic supports the achievement of the Corporate 
Plan / Statutory Responsibilities / Blaenau Gwent Well-being Plan 

Page 8



  
 

  

 
4.1 

 
The budget setting process will enable a greater alignment between the Medium 
Term Financial Strategy (MTFS) and the Corporate Plan. This will be evidenced in 
the budget reports to Joint Scrutiny, Executive and Council. 
 

5. Implications Against Each Option  
 

5.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.1.1. 
 
 
 
 
 
5.1.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.1.3. 
 
 

The financial implications for the 2021/2022 budget setting process are outlined 
within this report and can be summarised below. 

 A council tax increase of 3.3% (Blaenau 
[...]
2,365 157,379,330 

         Discretionary Rate Relief 208,000 208,000 

Total Expenditure 151,940,365 157,587,330 

funded by:

Revenue Support Grant 91,929,000 97,026,000 

N.N.D.R. 24,134,000 23,334,000 

Community Council Income 506,143 456,101 

Council Tax 35,371,222 36,771,229 

Total Income 151,940,365 157,587,330 

Council Tax Base 20,662.45  20,794.09  

Council Tax Charge (Band D) 1,711.86  1,768.35  

Summary of Portfolio Estimates

a

Page 15



This page is intentionally left blank



Table 2

APPENDIX 2

Abertillery County Borough Council 1,178.90 1,375.38 1,571.87 1,768.35 2,161.32 2,554.28 2,947.25 3,536.70 4,126.15

Police 191.97 223.97 255.96 287.96 351.95 415.94 479.93 575.92 671.91

Community Council 27.17 31.69 36.22 40.75 49.81 58.86 67.92 81.50 95.08

Total 1,398.04 1,631.04 1,864.05 2,097.06 2,563.08 3,029.08 3,495.10 4,194.12 4,893.14

Brynmawr County Borough Council 1,178.90 1,375.38 1,571.87 1,768.35 2,161.32 2,554.28 2,947.25 3,536.70 4,126.15

Police 191.97 223.97 255.96 287.96 351.95 415.94 479.93 575.92 671.91

Community Council 16.89 19.71 22.52 25.34 30.97 36.60 42.23 50.68 59.13

Total 1,387.76 1,619.06 1,850.35 2,081.65 2,544.24 3,006.82 3,469.41 4,163.30 4,857.19

Nantyglo & Blaina County Borough Council 1,178.90 1,375.38 1,571.87 1,768.35 2,161.32 2,554.28 2,947.25 3,536.70 4,126.15

Police 191.97 223.97 255.96 287.96 351.95 415.94 479.93 575.92 671.91

Community Council 20.83 24.31 27.78 31.25 38.19 45.14 52.08 62.50 72.92

Total 1,391.70 1,623.66 1,855.61 2,087.56 2,551.46 3,015.36 3,479.26 4,175.12 4,870.98

Tredegar County Borough Council 1,178.90 1,375.38 1,571.87 1,768.35 2,161.32 2,554.28 2,947.25 3,536.70 4,126.15

Police 191.97 223.97 255.96 287.96 351.95 415.94 479.93 575.92 671.91

Community Council 19.50 22.75 26.00 29.25 35.75 42.25 48.75 58.50 68.25

Total 1,390.37 1,622.10 1,853.83 2,085.56 2,549.02 3,012.47 3,475.93 4,171.12 4,866.31

Ebbw Vale County Borough Council 1,178.90 1,375.38 1,571.87 1,768.35 2,161.32 2,554.28 2,947.25 3,536.70 4,126.15

Police 191.97 223.97 255.96 287.96 351.95 415.94 479.93 575.92 671.91

Total 1,370.87 1,599.35 1,827.83 2,056.31 2,513.27 2,970.22 3,427.18 4,112.62 4,798.06

IGD F

b

Band:

A B C E H

Analysis of the Elements of the Council Tax for each Band, 2021/2022

P
age 17



T
his page is intentionally left blank



Table 3  

Council Tax 'Chargeable Property' Valuations by Community Area APPENDIX 3

 Valuation:

Number
% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Total

  Abertillery & Llanhilleth 5,501  72.1  1,588  20.8  250  3.3  179  2.3  78  1.0  26  0.3  5  0.1  1  0.0  1  0.0  7,629  

 

  Brynmawr 1,134  44.1  892  34.7  304  11.8  160  6.2  54  2.1  21  0.8  2  0.1  5  0.2  0  0.0  2,572  

  Ebbw Vale, Beaufort & Cwm 5,920  55.9  2,498  23.6  1,013  9.6  693  6.5  317  3.0  130  1.2  15  0.1  5  0.0  2  0.0  10,593  

  Nantyglo & Blaina 2,432  58.3  1,105  26.5  248  5.9  208  5.0  153  3.7  15  0.4  8  0.2  2  0.0  0  0.0  4,171  

  Tredegar 3,733  52.6  1,807  25.5  779  11.0  388  5.5  233  3.3  127  1.8  28  0.4  2  0.0  2  0.0  7,099  

  Total 18,720  58.4  7,890  24.6  2,594  8.1  1,628  5.1  835  2.6  319  1.0  58  0.2  15  0.0  5  0.0  32,064  

 

 

 

 

£223,001 - 

£324,000

£162,001 - 

£223,000

£44,001 - 

£65,000

F H

c

Valuation Band:

A/A* B C

Less than £44,000

  Area

D

£65,001 - 

£91,000

I

£91,001 - 

£123,000

£324,001 - 

£424,000

£123,001 - 

£162,000
Over £424,001

E G

P
age 19



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Revenue Budget 2021/2022
	SCO2103D4 Appendix 1 - 11.3.21
	SCO2103D4 Appendix 2 - 11.3.21
	SCO2103D4 Appendix 3 - 11.3.21




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
ARBENNIG O'R CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR - DYDD IAU, 

11 MAWRTH 2021 DYDD IAU, 11 MAWRTH 2021 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: M. MOORE (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Holt (Deputy Chair) 

G. A. Davies 
G. Paulsen 
L. Winnett 
P. Edwards 
J. Collins 
M. Cook 
M. Cross 
N. Daniels 
P. Baldwin 
D. Davies 
G. L. Davies 
D. Bevan 
L. Elias 
D. Hancock 
K. Hayden 
S. Healy 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Mason 
H. McCarthy 
C. Meredith 
J. Millard 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
K. Pritchard 
K. Rowson 
T. Sharrem 
T. Smith 



 

 

B. Summers 
B. Thomas 
G. Thomas 
S. Thomas 
J. Wilkins 
B. Willis 
 

WITH: Damien McCann (Swyddog) 

Sean Scannell (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Michelle Morris (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr G. 
Collier, H. Trollope, D. Wilkshire, Prif Swyddog Interim Masnachol 
a Chyfarwyddwr Corfforaethol Addysg. 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 

 

 
 

No. 4   CYLLIDEB REFENIW 2021/2022 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Ar wahoddiad y Cadeirydd, dechreuodd y Prif Swyddog Adnoddau 
drwy ddweud mai dyma gam olaf proses gosod cyllideb 2021/2022 

 
 



 

 

sydd, yn dod ynghyd â phenderfyniadau cyllideb y Cyngor a 
wnaed yn flaenorol ynghyd â’r praeseptiau fel yr hysbyswyd gan yr 
awdurdodau statudol. Yn ychwanegol mae’r adroddiad yn tynnu 
sylw at ac yn gosod y gofyniad cyllideb ar gyfer 2021/2022, lefel 
gyffredinol y Dreth Gyngor ar gyfer 2021/2022 sy’n cynnwys y 
praeseptiau statudol a’r penderfyniadau statudol perthnasol. 
 
Nodwyd fod y Cyngor wedi cyfrif y symiau ar gyfer y flwyddyn 
(2021/2022) yn unol â rheoliadau a wnaed dan Adran 33(5) Deddf 
Llywodraeth Leol 1992 a manylion cynigion cyffredinol y Dreth 
Gyngor yn cynnwys y bandiau prisiant a roddir ym mharagraff 
3.4(k) yr adroddiad. 
 
Hysbyswyd aelodau am y cywiriad dilynol i’r adroddiad. Nodwyd y 
dylid newid y swm o £224,556,491 y cyfeirir ato ym mharagraff 
3.4(a) i ddarllen £225.856.491. 
 
Aeth y Prif Swyddog ymlaen drwy ddweud fod y praesept Swyddfa 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent ar gyfer 2021/2022 yn 
gyfanswm o £5,987,866 a bod praesept Cynghorau Tref/Cymuned 
ar gyfer yr un cyfnod yn gyfanswm o £456,101. 
 
Mae Tabl 1, a roddir yn Atodiad 1, yn grynodeb o’r amcangyfrifon 
portffolio dilynol gan roi ystyriaeth i gynigion Pontio’r Bwlch, 
pwysau cost ac eitemau twf. Yn ychwanegol, caiff £1.254m ei 
drosglwyddo i gronfeydd wrth gefn y Cyngor. Arweiniodd hyn at 
ofyniad cyllideb statudol o £157,379,330. Byddai hefyd angen 
ychwanegu cymorth ardrethi dewisol o £208,000 at ofyniad y 
gyllideb, i roi cyfanswm cyllideb refeniw net ar gyfer 2021/2022 o 
£157,587,330. 
 
I gloi, adroddodd y Prif Swyddog Adnoddau ar y ddau bwynt 
dilynol yn unol â gofynion Adran 25 Deddf Llywodraeth Leol 2003: 
 

i. Pa mor gadarn yw’r amcangyfrifon a gynhwysir yn y gyllideb. 
ii. Digonolrwydd cronfeydd wrth gefn yr Awdurdod. 

 
Medrodd y Prif Swyddog ddod i’r casgliad bod yr amcangyfrifon yn 
cydymffurfio gyda’r wybodaeth ddiweddaraf sydd ar gael ac yn 
addas o gadarn. Cafodd pwysau cost eu hystyried yn ystod proses 
gosod y gyllideb ac ar gyfer y tymor canol. 
 
Yng nghyswllt digonolrwydd cronfeydd wrth gefn yr Awdurdod, 
mae paragraffau 5.1.9 i 5.1.12 yr adroddiad yn dangos fod yr 



 

 

Awdurdod yn dymuno sicrhau sefyllfa gynaliadwy ar gyfer y 
flwyddyn i ddod ac yn y tymor canol. Byddai’r protocol cronfeydd 
wrth gefn yn parhau i adolygu cronfeydd wrth gefn er mwyn 
sicrhau y cedwir Cronfeydd wrth Gefn Cyffredinol ar lefel 
gynaliadwy yn y tymor canol. 
 
Dywedodd Arweinydd y Grŵp Llafur nad oedd y Grŵp Llafur na’r 
Grŵp Annibynnol Lleiafrifol yn cefnogi’r cynnydd o 3.3% yn lefel y 
dreth gyngor neu yn wir unrhyw gynnydd arall uwchben cyfradd 
chwyddiant a gofynnodd am i hyn gael ei nodi. 
 
Atebodd Arweinydd y Cyngor fod gan y Cyngor gyfrifoldeb statudol 
i gytuno i’r adroddiad ac y caiff yr opsiynau eu hamlinellu ym 
mharagraff 3. Mae nifer o’r argymhellion hyn ar gyfer dibenion nodi 
yn unig ac un argymhelliad yw i’r Cyngor gydnabod y praesept a 
osodwyd gan y Cynghorau Tref/Cymuned a Swyddfa Comisiynydd 
yr Heddlu a Throseddu. Daeth i ben drwy gynnig cymeradwyo’r 
argymhellion en bloc. Eiliwyd y cynnig hwn. 
 
Dywedodd Arweinydd y Grŵp Llafur, oherwydd bod yr adroddiad 
yn cynnwys gwybodaeth ffeithiol i nodi a rhoi manylion y 
penderfyniadau a wnaed yng nghyfarfod arbennig y Cyngor yr 
wythnos flaenorol (4 Mawrth), y credai nad oedd angen pleidlais 
wedi’i chofnodi y tro hwn. Dywedodd bod y Grŵp Llafur a’r Grŵp 
Annibynnol Lleiafrifol yn derbyn ac yn nodi’r argymhelliad sy’n 
llifo’n gywir o’r benderfyniad y Cyngor Arbennig ar 4 Mawrth 2021. 
Ond wrth wneud hynny ychwanegodd fod y ddau grŵp 
gwrthbleidiol yn parhau’n gadarn yn eu cred na ddylai’r Dreth 
Gyngor fod yn uwch na chwyddiant eleni. Cadarnhaodd Arweinydd 
y Grŵp Annibynnol Lleiafrifol mai hyn oedd eu sefyllfa hefyd h.y. 
eu bod yn derbyn yr argymhellion. 
 
Oherwydd bod y rhain yn benderfyniadau statudol a fyddai’n 
galluogi’r Adran Adnoddau i wneud gwaith ar gyfer sylfaen y dreth 
gyngor am y flwyddyn i ddod, dywedodd Arweinydd y Cyngor ei 
fod yn fodlon gyda’r awgrym a wnaed, yn amodol ar 
gymeradwyaeth y Swyddog Monitro, a thybiodd mai barn y Grŵp 
Llafur ac Aelodau Grŵp Annibynnol Lleiafrifol fyddai 
gwrthwynebu’r argymhelliad ac os nad oes unrhyw Aelod yn 
mynegi fel arall, byddai Aelodau’r Grŵp Annibynnol yn cefnogi’r 
argymhellion a gaiff eu hamlinellu yn yr adroddiad. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro, gan nad oedd unrhyw Aelod yn 
bresennol wedi mynegi bwriad i wrthwynebu’r argymhellion, bod y 



 

 

llwybr gweithredu arfaethedig i beidio symud ymlaen i bleidlais 
unigol wedi’i chofnodi yn dderbyniol. 
 
Felly, 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a nodwyd: 
 
3.1 Bod y Cyngor wedi cytuno yn ei gyfarfod ar 4 Mawrth 2021 ar 
gynnydd Treth Gyngor o 3.3% ar gyfer blwyddyn ariannol 
2021/2022. Fel canlyniad, elfen Cyngor Blaenau Gwent o’r tâl treth 
gyngor llawn fyddai:- 
 

Bandiau Prisiant (£) 

A B C D E F G H I 

1,178.90 1,375.38 1,571.87 1,768.35 2,161.32 2,554.28 2,947.25 3,536.70 4,126.15 

 

3.2 Roedd y Cyngor wedi cyfrif y symiau dilynol ar gyfer y flwyddyn 
(2021/2022) yn unol â’r rheoliadau a wnaed dan Adran 33(5) 
Deddf Llywodraeth Leol 1992: 
 
3.3 Sylfaen y Dreth Gyngor oedd nifer yr anheddau y gellir codi tâl 
arnynt ym mhob ardal wedi’i addasu ar gyfer nifer o eitemau e.e. 
gostyngiadau taladwy, wedi’i luosi gan y gyfradd gasglu dybiedig 
sy’n 95% ar gyfer 2021/22. 
 

a) Y swm a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol â Rheoliad 3 Rheoliadau 
Awdurdodau Lleol (Cyfrif Sylfaen y Dreth Gyngor) 1992 fel ei sylfaen 
Treth Gyngor ar gyfer y flwyddyn oedd:  

20,794.09 
 

b) Y symiau a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol â Rheoliad 6 y Rheoliadau 
fel swm ei sylfaen Treth Gyngor ar gyfer y flwyddyn yn y rhannau 
hynny o’i ardal y mae un neu fwy o eitemau arbennig yn cyfeirio atynt 
oedd: 

 
4,662.72 Abertyleri a Llanhiledd 

1,697.24 Brynmawr   

2,710.35 Nantyglo a Blaenau   

4,731.02 Tredegar     

c) Ar gyfer y flwyddyn 2021/2022, roedd Swyddfa Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu Gwent wedi nodi’r symiau dilynol mewn praeseptiau a 
gyhoeddwyd i’r Cyngor (cyfanswm o £5,987,866) yn unol ag Adran 40 
Deddf Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o’r categorïau anheddau 
a ddangosir: 

 

Swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent 

Bandiau Prisiant (£) 



 

 

A B C D E F G H I 

191.97  223.97  255.96  287.96  351.95  415.94  479.93  575.92  671.91  

 
3.4 Bod y symiau dilynol yn awr yn cael eu cyfrif gan y Cyngor ar 
gyfer y flwyddyn 2021/2022 yn unol ag Adran 32 i 36 Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992:- 
 

a) 

224,856,4

91 

 

Sef cyfanswm y symiau y mae’r Cyngor yn ei 

amcangyfrif ar gyfer yr eitemau a nodir yn Adran 

32(2)(a) i (d) y Ddeddf 

         

b) 

67,477,16

1 

 

Sef cyfanswm y symiau y mae’r Cyngor yn ei 

amcangyfrif ar gyfer yr eitemau a nodir yn Adran 

32(3) (a) a (c) y Ddeddf 

         

c) 

157,379,3

30 

 

Sef y swm y mae’r cyfanswm yn (a) uchod yn fwy 

na’r cyfanswm yn (b), a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn 

unol ag Adran 32(4) y Ddeddf, fel ei ofyniad cyllideb 

ar gyfer y flwyddyn. 

         

d) 

208,000 

 

Sef y swm y mae’r Awdurdod yn amcangyfrif yng 

nghyswllt Adrannau 47 a 49 Deddf Cyllid 

Llywodraeth Leol 1988 fel y’i diwygiwyd gan Atodlen 

1 Deddf Llywodraeth Leol ac Ardrethi 1997, ar gyfer 

cymorth ardrethi annomestig dewisol.. 

         

e) 

120,360,0

00 

 

Sef cyfanswm y symiau y mae’r Cyngor yn 

amcangyfrif fydd yn daladwy ar gyfer y flwyddyn i 

gronfa’r Cyngor yng nghyswllt ardrethi annomestig a 

ailddosbarthwyd, grant cymorth refeniw a grant 

ychwanegol. 

         

f) 

1,790.28 

 

Sef y swm yn (c) uchod ynghyd â’r swm yn (d) uchod 

a llai na’r swm yn (e) uchod, i gyd wedi’u rhannu gan 

y swm yn 3.2(a) uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn 

unol ag Adran 33(1) y Ddeddf, fel swm sylfaenol ei 

Dreth Gyngor ar gyfer y flwyddyn. 

          



 

 

g) 

456,101 

 

Sef cyfanswm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt 

yn Adran 34(a) y Ddeddf. 

         

h) 

1,768.35 

 

Sef y swm yn (f) uchod llai’r canlyniad a roddir drwy 

rannu’r swm yn (g) uchod gan y swm yn 3.2(a) 

uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 

34(2) y Ddeddf, fel swm sylfaenol ei Dreth Gyngor ar 

gyfer y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau 

honno o’i ardal nad oes unrhyw eitem arbennig yn 

cyfeirio atynt. 

 
i) Y symiau a roddir drwy ychwanegu at y swm yn (h) uchod y 
symiau o’r eitem neu eitemau arbennig yn ymwneud ag anheddau 
yn y rhannau hynny o ardal y Cyngor a nodir uchod wedi’u rhannu 
ym mhob achos gan y swm yn 3.2(b) uchod, a gyfrifwyd gan y 
Cyngor, yn unol ag Adran 34(3) y Ddeddf, fel y symiau sylfaenol o’i 
Dreth Gyngor ar gyfer y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau 
hynny o’i ardal y mae mwy neu fwy o eitemau arbennig yn cyfeirio 
atynt oedd: 

1,809.10 Abertyleri a Llanhiledd 

1,793.69 Brynmawr   

1,799.60 Nantyglo a Blaenau   

1,797.60 Tredegar 

 

j)  Y symiau a roddir drwy luosi’r symiau yn (h) ac (i) uchod gan y 
rhif oedd, yn y gyfran a nodir yn adran 5(10) y Ddeddf, yn 
berthnasol i anheddau a restrwyd mewn band prisiant neilltuol 
wedi ei rannu gan y rhif yr oedd y gyfran honno yn berthnasol i 
anheddau a restrwyd ym Mand Prisiant D, a gyfrifwyd gan y 
Cyngor, yn unol ag Adran 36(1) y Ddeddf, fel y symiau i roi 
ystyriaeth iddynt ar gyfer y flwyddyn yng nghyswllt categorïau o 
anheddau a restrwyd mewn gwahanol fandiau prisiant oedd: 
 

 

Treth y Fwrdeistref Sirol yn cynnwys Praeseptiau Cymunedol 

 

Bandiau Prisiant 

 

A B C D E F G H I 

Abertyleri 

a 

Llanhiledd 

1,206.07  1,407.07  1,608.09  1,809.10  2,211.13  2,613.14  3,015.17  3,618.20  4,221.23  

Brynmawr 1,195.79  1,395.09  1,594.39  1,793.69  2,192.29  2,590.88  2,989.48  3,587.38  4,185.28  

Nantyglo a 

Blaenau 
1,199.73  1,399.69  1,599.65  1,799.60  2,199.51  2,599.42  2,999.33  3,599.20  4,199.07  

Tredegar 1,198.40  1,398.13  1,597.87  1,797.60  2,197.07  2,596.53  2,996.00  3,595.20  4,194.40  

Glynebwy 1,178.90  1,375.38  1,571.87  1,768.35  2,161.32  2,554.28  2,947.25  3,536.70  4,126.15  



 

 

 

k) Bod, ar ôl cyfrif y cyfanswm ym mhob achos o’r symiau yn (c) a 
(j) uchod, bod y Cyngor, yn unol ag adran 30(2) Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn yn nodi’r symiau dilynol fel 
symiau’r Dreth Gyngor ar gyfer y flwyddyn 2021/22 ar gyfer pob un 
o’r categorïau o’r anheddau a ddangosir islaw: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Treth Lawn y Fwrdeistref Sirol yn cynnwys Praeseptiau Heddlu a Chymunedol 

 

Bandiau Prisiant 

 

A B C D E F G H I 

Abertyleri a 

Llanhiledd 
1,398.04  1,631.04  1,864.05  2,097.06  2,563.08  3,029.08  3,495.10  4,194.12  4,893.14  

Brynmawr 1,387.76  1,619.06  1,850.35  2,081.65  2,544.24  3,006.82  3,469.41  4,163.30  4,857.19  

Nantyglo a 

Blaenau 
1,391.70  1,623.66  1,855.61  2,087.56  2,551.46  3,015.36  3,479.26  4,175.12  4,870.98  

Tredegar 1,390.37  1,622.10  1,853.83  2,085.56  2,549.02  3,012.47  3,475.93  4,171.12  4,866.31  

Glynebwy 1,370.87  1,599.35  1,827.83  2,056.31  2,513.27  2,970.22  3,427.18  4,112.62  4,798.06  

 
 


